
1

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   005  /13-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c.  Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 08 de fevereiro
de 2013;

RESOLVE:  

1. Processo Nº: 2011/46999  Classe: Notícias de Fato.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Silvestre Alves de Castro, Silvestre de Castro
Filho, Maria da Costa Cavallier.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com parecer
sustentado oralmente pela Exma. Sra. Conselheira Maria José da Silva
Nazaré e acolhido, em sessão, pelo Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/23860 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos - Disque 100.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/7043 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Convênio Médico com o SUS.
Parte(s)  Interessada(s): José  Duarte  dos  Santos  Filho,  Clínica
LABNORTE  Ltda.  Me,  Rizete  de  Pinho  e  Cavino,  Laboratório
LABNORTE, João Luiz de Oliveira Guerreiro.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.

Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965



2

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/829 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospital e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães, Posto de Saúde
Luiz Montenegro, Luciane Prado Rodrigues.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2009/42995 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Gratificações e Adicionais.
Parte(s)  Interessada(s):  Franz  Marinho  de  Alcântara,  Corpo  de
Bombeiros  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Amazonas,  Martha  M.
Gonzalez  -  OAB/AM,  2º  Tenente  Paulo  de  Tarso  Martins  Costa,
Antônio Dias dos Santos – Cel. QOBM. 
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/45586 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): José Maria Faustino Soares, Cláudio da Silva
Tavares, Barco Amazônia Hum.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7.  Processo Nº: 2012/8311 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Diana Rolo Chaves, CEMED Imagem.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8.  Processo Nº: 2012/8566  Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): José Maria da Silva Freires, Secretaria de Saúde
do Estado do Amazonas - SUSAM, Wilson Duarte Alecrim.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/12635 Classe: Mero Expediente.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): 
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965



3

10. Processo Nº: 2008/29482 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s):  Sérgio  da  Rocha  Muniz,  Edmilson  da  Silva
Barbosa, Alexandre Henrique Freitas de Araújo, Guilherme Frederico
da Silveira Gomes, CODESAV - Comissão Executiva Permanente de
Defesa  Sanitária  Animal  e  Vegetal,  Leidimar  Campos  de  Freitas,
Alexandre  Henrique  Freitas  de  Araújo,  Real  Agropecuária  Ltda.,
Entreposto  de  Carnes  Premier  Indústria  de  Gêneros  Alimentícios
Ltda.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11.  Processo Nº: 2012/10106 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Tratamento Médico-Hospitalar e/ou Fornecimento
de Medicamentos.
Parte(s) Interessada(s): Wilson Duarte Alecrim.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12.  Processo Nº:  2012/32265 Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Reintegração de posse.
Parte(s) Interessada(s): Eliseu  Barbosa  Maciel,  Waldir  Wellington
Frederico de Moraes.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por
não  se  tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,
sendo desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício,
conforme preceitua o art. 5.°, § 4.°, da Resolução n.°  548/07-CSMP,
determinando a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com parecer
sustentado oralmente pela Exma. Sra. Conselheira Maria José da Silva
Nazaré e acolhido, em sessão, pelo Conselheiro Relator.

13. Processo Nº: 2007/21831 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal de Educação-SEMED.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14.  Processo Nº: 2011/31169 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Concurso Público/Edital.
Parte(s) Interessada(s): Sirlei  Alves  Ferreira  Henrique,  Robert
Fernandes de Souza, Gedeão Timóteo Amorim.
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15.  Processo Nº: 2012/22764 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Saúde Mental.
Parte(s) Interessada(s): Wilson  Duarte  Alecrim,  Centro  Psiquiátrico

Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965



4

Eduardo  Ribeiro,  Maria  Ivone  de  Oliveira,  Alexandre  Senra  -
Procurador da República
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16. Processo Nº: 2012/11957 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Concurso Público/Edital.
Parte(s) Interessada(s):  Universidade do Estado do Amazonas - UEA,
Robério dos Santos Pereira Braga, Renato Borges de Sousa, Secretaria
de Cultura do Estado do Amazonas, 
Relator: Nicolau Libório dos Santos Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências no sentido da cientificação pessoal do requerido, conforme
preceitua  o  art.  10,  §   1.°,  da  Resolução  n.°  548/07-CSMP,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2011/761 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Penalidades.
Parte(s) Interessada(s): Alfredo Paes dos Santos, Ministério Público do
Estado do Amazonas, Maria Helena - Secretária SEMEF.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento  homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/4693 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Licenças / Afastamento.
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho, Mauro Giovanni
Lippi  Filho,  Secretaria  Municipal  de  Educação (SEMED),  SEMED -
Secretaria  Municipal  Educação,  Antônio  Carlos  de  Sá  Gomes  da
Costa.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/34478 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade - SEMMAS, Aldemira Pinheiro Pereira, Heidy Nainy
Cantanhê de Brandão, Sociedade FOGÁS Ltda.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/1957 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Hospital e Pronto Socorro 28 de Agosto, Maria
de Jesus Canacho, Hospital e PS João Lúcio.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965



5

5. Processo Nº: 2012/17078 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: concurso Público / Edital.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Antônio  Ferreira  de  Assunção,  Andréa
Regina  Picanço,  Prefeitura  de  Manaus  e  Tribunal  de  Justiça  do
Amazonas,  SEMAD  -  Secretaria  Municipal  de  Administração,  João
Antônio Ferreira de Assunção, Inaê Herculano D'Aquino.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/43389 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos - Disque 100.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2011/50073 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto  principal:  Direito  Administrativo  e  Outras  Matérias  de
Direito Público.
Parte(s)  Interessada(s):  Gedeão  Timóteo  Amorim,  SEDUC  -
Amazonas, João Carlos dos Santos.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2011/47892 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Concurso Público / Edital.
Parte(s) Interessada(s): José Duarte dos Santos Filho, Antônio Dias dos
Santos, Thales Messias Pires Cardoso.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: à  unanimidades dos presentes,  pelo encaminhamento  dos
autos ao CAOPDC, para fins de redistribuição, de modo que órgão
ministerial diverso daquele de origem dê prosseguimento ao presente
feito, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/14454 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos - Disque 100.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2012/18603 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Concurso Público / Edital.
Parte(s)  Interessada(s):  Adriana  Carla  Monteiro  Beraldo,  Poder
Judiciário Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, João de Jesus
Abdala Simões.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2012/36664 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Crime contra a administração ambiental.

Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965



6

Parte(s) Interessada(s): João Freitas de Araújo.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2012/24069 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Revogação/Concessão de Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade - SEMMAS, Samsung Eletrônica da Amazônia Ltda.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13. Processo Nº: 2012/47298 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Convênio.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas. 
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado, no âmbito do Ministério Público
do  Estado  do  Amazonas,  à  unanimidade  dos  presentes,  com  a
extração de cópias para fins de remessa à Promotoria de Justiça de
origem,  bem  como  o  encaminhamento  dos  autos  originais  ao
Ministério Público Federal para adoção das providências cabíveis, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14. Processo Nº: 2008/7716 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Água e/ou Esgoto.
Parte(s)  Interessada(s):  Oswaldo  Wanderley  da  Silva  Neto,  Fábio
Augusto  Alho  da  Costa,  Águas  do  Amazonas  S.A,  Moradores  do
Parque Residencial Manaus, Leon Omar da Cunha Cerqueira, Águas
do  Amazonas,  José  Luiz  Franco  Júnior,  José  Lúcio  do  Nascimento
Rabelo,  Arlindo Sales  Pinto,  João Coelho Braga,  Raimundo Nonato
Mota de Oliveira, R. Frânio A. Lima.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15. Processo Nº: 2012/47302 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Convênio.
Parte(s) Interessada(s): Município de Atalaia do Norte 
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado, no âmbito do Ministério Público
do  Estado  do  Amazonas,  à  unanimidade  dos  presentes,  com  a
extração de cópias para fins de remessa à Promotoria de Justiça de
origem,  bem  como  o  encaminhamento  dos  autos  originais  ao
Ministério Público Federal para adoção das providências cabíveis, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16. Processo Nº: 2012/811 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): José Duarte dos Santos Filho, Liege de Fátima
Ribeiro, Kelly Cristina Aguiar de Noronha.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965



7

17. Processo Nº: 2011/40728 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  principal:  Correção  de  Ilegalidade  d/ou  Melhoria  da
Eficiência Policial.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do Amazonas. 
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18. Processo Nº: 2009/5998 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Vícios de Construção.
Parte(s) Interessada(s): Amazonino Armando Mendes, Isper Abrahim
Lima,  José  Mário  Frota  Moreira,  Raimundo  José  Michiles,  José  de
Oliveira Fernandes, Sidney Robertson Oliveira de Paula, Érico Xavier
Desterro e Silva.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19. Processo Nº: 2011/48071 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Desacato.
Parte(s) Interessada(s): Odinei Oliveira dos Santos.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20. Processo Nº: 2011/46373 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Licitações.
Parte(s) Interessada(s): Prefeitura Municipal de Parintins.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21. Processo Nº: 2011/45671 Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Direito de Greve.
Parte(s) Interessada(s): Athayde Ribeiro Costa.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: à maioria dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,  sendo
desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício, conforme
preceitua  o  art.  5.°,  §  4.°,  da  Resolução  n.°   548/07-CSMP,
determinando a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de
origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com o voto
vista  proferido  pela  Exma.  Sra.  Conselheira  Maria  José  da  Silva
Nazaré.

22. Processo Nº: 2011/36500 Classe: Notícia de Fato.
Assunto principal: Concurso Público / Edital.
Parte(s) Interessada(s): Karleno José Pereira.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão:  à maioria dos  presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar  de  Inquérito  Civil  nem  Procedimento  Preparatório,  sendo
desnecessário submeter sua  homologação  a  este Sodalício, conforme
preceitua  o  art.  5.°,  §  4.°,  da  Resolução  n.°   548/07-CSMP,
determinando a devolução  dos  autos à Promotoria de  Justiça de

Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965



8

origem,  para serem arquivados naquela, em consonância com o voto
vista  proferido  pela  Exma.  Sra.  Conselheira  Maria  José  da  Silva
Nazaré.

23. Processo Nº: 2010/42224 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Empréstimo Consignado.
Parte(S)  Interessada(S):  Lígia  Abrahim  Fraxe  Licatti,  Banco
Panamericano,  Fundo  Previdenciário  do  Estado  do  Amazonas  -
AMAZONPREV, Silvestre de Castro Filho, Financeira Milênio, Maria
Raimunda Souza Gonçalves.
Relator: Flávio Ferreira Lopes.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2007/18396  Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Serviços.
Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães, Marco Aurélio
Pinto Fabris, Wilson Duarte Alecrim, Varcily Queiroz Barroso.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2011/46674 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Alimentos.
Parte(s) Interessada(s): Gerson de Castro Coelho.
Relatora: Maria José da Silva Nazaré.
Decisão: à unanimidade dos  presentes, pelo não conhecimento, por
se  tratar  de   procedimento  relativo  a  direitos,  exclusivamente,
individuais,  ainda que indisponíveis,  protegidos nos termos da Lei
Federal  n.°  10.741/2003,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação   a   este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  Assento  n.º
002/2012-CSMP, determinando a devolução  dos  autos à Promotoria
de   Justiça  de  origem,   para  serem  arquivados  naquela,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo Nº: 2009/34915 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães, Robson Miguel
de Araújo Negreiros, Lucilene Cordovil de Oliveira, Denise Machado
dos Santos, Aloysio Alves Vieira Filho, Nelson Abrahim Fraiji, Carlos
Luiz Farias.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à  unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2011/7832 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Enriquecimento ilícito.
Parte(s)  Interessada(s):  Francisco  Deodato  Guimarães,  Ministério
Público  do  Estado  do  Amazonas,  Denise  Machado  dos  Santos,
Município  de  Manaus,  Wilson  Duarte  Alecrim,  Júlio  Assis  Corrêa
Pinheiro, Orestes Guimarães de Melo Filho.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965



9

diligências  no  sentido  de  requisitar  novos  documentos,  conforme
preceitua  o  art.  10,  inciso  I,  da  Resolução  n.°  548/07-CSMP,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2011/4559 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Denise Machado dos Santos.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2012/6632 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Hospital e Pronto Socorro Dr. João Lúcio, Vera
Graça  da  Cruz  Costa,  Deputado  Ricardo  Nicolau,  Wilson  Duarte
Alecrim.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2012/7415 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Alfredo  Paes  dos
Santos,  Marcelo da Silva Freitas,  Frigorífico Casa do Filé,  Izolda C.
Couto Valle.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2011/33169 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Flora.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMMAS.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2010/40872 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s):  Mauro Giovanni Lippi Filho, Maria Eliete da
Silva Cavalcante,  Mauro Giovanni Lippi Filho,  Maria de Fátima A.
Gomes, Suames Maciel Gomes.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2011/1696 Classe: Inquérito Civil.
Assunto principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Wilson Duarte Alecrim, Marcelo Santos David.
Relatora: Maria José Silva de Aquino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965



10

1. Processo Nº: 2009/45634 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Acessibilidade.
Parte(s) Interessado(s): Centro Educacional Lato Sensu, Associação de
Educação Lato Sensu do Brasil, Antônio Dias dos Santos.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim de  que  aguarde o
cumprimento  das  obrigações  constantes  nos  TACś  firmados,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2008/30707 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessado(s):  Governo  do  Estado  do  Amazonas,  Rildo
Cavalcante de Oliveira, Luís Odilo Souza Reis, Marina Selos Ferreira.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/31213 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto  principal:  Direito  Administrativo  e  Outras  Matérias  de
Direito Público.
Parte(s) Interessado(s): Joaquim Alves Barros Neto.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/40248 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  principal:  Correção  De  Ilegalidade  e/ou  Melhoria  da
Eficiência Policial.
Parte(s) Interessado(s): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: à unanimidade dos  presentes,  pela  não homologação do
arquivamento,  por  não  ser  atribuição  deste  Sodalício  apreciar
promoções  de  arquivamento  relativas  a  peças  de  informação  ou
Procedimentos  de  Investigação  Criminal,  conforme  preceitua  o
Assento n.º 009/2011-CSMP, determinando a devolução  dos  autos à
Promotoria  de   Justiça  com  atribuição  para  atuar  no  feito,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/2249 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Domínio Público.
Parte(s)  Interessado(s):  Centro de Convivência da Família do Santo
Antônio, Helivan Pinheiro Dantas.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/28092 Classe: Notícia de Fato. 
Assunto principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessado(s):  Centro Universitário do Norte - UNINORTE,
Pamylla Chayanny de Lima.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965



11

7. Processo Nº: 2011/30763 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Direitos e Garantias Fundamentais.
Parte(s)  Interessado(s):  Secretaria  de  Estado  de  Saúde  –  SUSAM,
Hospital e Asilo Dr. Geraldo da Rocha.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2012/9399 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Medidas de Proteção.
Parte(s)  Interessado(s):  Maria  das  Graças  Soares  Prola,  Disque
Direitos Humanos - Disque 100.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/7626 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Abandono Material.
Parte(s) Interessado(s):  Martha Moutinho da Costa Cruz, Maria das
Graças Soares Prola, Valdir e Lene, Florisbela Araújo.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2012/11620 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessado(s): Elaine Matos da Silva, José Duarte dos Santos
Filho, Secretaria Estadual de Saúde - SUSAM e SUS.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2011/27278 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessado(s): SEMOSB - Secretário Américo Gorayeb Júnior,
Mauro  Giovanni  Lippi  Filho,  Oswaldo  Said  Júnior,  Comissão  de
Moradores do Bairro Val Paraíso, Waldívia Ferreira Alencar.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2012/15008 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessado(s):  Mauro  Giovanni  Lippi  Filho,  SEMED,  Elisa
Régia Reis de Castro.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13. Processo Nº: 2012/44600 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Educação Pré-escolar.
Parte(s) Interessado(s): Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão.
Relator: José Roque Nunes Marques.

Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965



12

Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim de  que  aguarde o
cumprimento  das  obrigações  constantes  nos  TACś  firmados,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14. Processo Nº: 2010/38798 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Enriquecimento Ilícito.
Parte(s)  Interessado(s):  Luís  Ricardo  Saldanha  Nicolau,  Marco
Antônio Chico Preto, Ricardo Nicolau, Antônio Raimundo Barros de
Carvalho, Ronaldo Nazário da Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  encaminhamento  dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize
diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos  interessados,
conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da Resolução n.° 548/07-CSMP, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator..

15. Processo Nº: 2011/24865 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Moradia.
Parte(s)  Interessado(s):  Sidney  Robertson  Oliveira  de  Paula,  Mário
Afonso Rodrigues Cavalcante, Maria das Graças Soares Prola, Elizário
Rodrigues Arirama, José Mário dos Santos Ferreira, Sílvio da Costa
Bringel  Batista,  Elói  Francisco  Zatti  Faccioni,  Sidney  Robertson
Oliveira de Paula, Alexandre Senra - Procurador da República.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16. Processo Nº: 2009/29270 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Habitação.
Parte(s)  Interessado(s):  Adilson Coelho Cordeiro,  Maria  das  Graças
Soares  Prola,  Mário  César  Medeiros  Nunes,  Marcelo  José  de  Lima
Dutra, Wilson Duarte Alecrim, Agnaldo Gomes da Costa, R. Frânio A.
Lima.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17. Processo Nº: 2011/21399 Classe: Processo Administrativo. 
Assunto principal: Interno.
Parte(s) Interessado(s): Associação Folclórica Boi Bumbá Garantido e
Associação Folclórica Boi Bumbá Caprichoso.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2008/21268 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal: Proteção Especial a Vítimas e Testemunhas.
Parte(s) Interessado(s): Carlos Lélio Lauria Ferreira.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965



13

2. Processo Nº: 2011/27800 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto principal: Expediente.
Parte(s) Interessado(s): José Aldemir de Oliveira - Reitor da UEA, Ana
Cristina Queiroz Pires..
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2008/2532 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto principal:  Tratamento Médico-Hospitalar e/ou Fornecimento
de Medicamentos.
Parte(s) Interessado(s):  Governo do Estado do Amazonas, Ministério
Público do Estado do Amazonas, Clizaneth G. Cavalcante Campos,
Ministério Público do Estado do Amazonas, José Duarte dos Santos
Filho,  Secretaria  de  Estado  da  Saúde  -  SUSAM,  Wilson  Duarte
Alecrim,  Marinete  Silva  de  Queiroz,  Plínio  César  Albuquerque
Coelho, Agnaldo Gomes da Costa, Estado do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado,  à unanimidade dos presentes,
em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 08  de fevereiro  de
2013.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965



14

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ADENDO N.º 001/2013-CSMP

Na  Resolução  n.°  005/13-CSMP,  de  08.02.2013  e  publicada  no
Diário Eletrônico do Ministério Público em 20.03.2013:

Acrescenta-se:

“9- Processo n.°: 2011/ 34679   Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto: Estabelecimentos de ensino.
Interessado(a): Rafael Carvalho Lopes Colaca.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.”

SALA  DE  REUNIÕES  DO  C.  CONSELHO  SUPERIOR  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO,  em Manaus (Am.), 08 de fevereiro de
2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente

Resolução n.º 005.2013.CSMP.691224.2013.10965


	RESOLUÇÃO N.º 005/13-CSMP
	ADENDO N.º 001/2013-CSMP

